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„Wakacje z IPN” – Przystanek Historia we
Wrocławiu, 19 sierpnia 2022
W miniony piątek, zgodnie z licznymi anonsami, odbyło się
ostatnie tego lata wydarzenie z cyklu „Wakacje z IPN”.
Tematem spotkania, zorganizowanego w związku ze Świętem
Wojska Polskiego, była wojna polsko-bolszewicka i Bitwa
Warszawska.

Wieczór  rozpoczęła  prezentacja  strojów  historycznych  z  epoki,  dokonana  przez
renomowanych rekonstruktorów. Następnie Piotr Galik z Towarzystwa Edukacji Historycznej
i Patriotycznej Semper Fidelis wygłosił prelekcję „Cud nad Wisłą czy cud synergii? Bitwa
Warszawska  1920  roku”,  w  którym  zaprezentował  najważniejsze  wątki  i  postaci
legendarnej  batalii  oraz  zmierzył  się  z  tytułowym  pytaniem.  Pasjonującą  opowieść
publiczność nagrodziła gromkimi brawami.

Następnie przystąpiliśmy do rodzinnego trójquizu „Na front!”. Trzy konkursy dla trzech
grup wiekowych (8–11, 12–15, 16+) wzbudziły u gości uzasadnione emocje, wzmocnione
jeszcze  faktem,  że  na  tryumfatorów  czekały  nagrody.  Wszyscy  chwycili  zatem  za
smartfony, aby w trudnym boju z autorami quizu, nawykłymi do stawiania podchwytliwych
pytań  i  mylenia  tropów,  walczyć  o  jak  najwyższy  wynik.  Rezultaty  konkursu  zostały
starannie odnotowane, najlepsi gracze zaś – zidentyfikowani.

Kolejny punkt programu – szkolenie w dziedzinie zasad planszówki IPN „Bitwa Warszawska”
– stanowił dla nas nie lada wyzwanie. Trudność polegała na tym, że mechanika wydanej w
ubiegłym  roku gry jest dość skomplikowana. Postanowiliśmy zatem reguły zaprezentować
na ekranie, następnie zaś udzielać porad i komentarzy bezpośrednio. Przyjęta strategia
sprawiła – tak to w każdym razie wyglądało – że początkowe trudności większości graczy
udało się pokonać. Kolejne godziny wypełniła już niezmącona wątpliwościami historyczno-
planszówkowa rozrywka.

W chwilach odpoczynku uczestnicy spotkania mogli zapoznać się z dwiema wystawami IPN:
„Ojcowie niepodległości” oraz „Wojna z bolszewikami. Bitwa Warszawska 1920”.

Spotkania  zwieńczyło  rozdanie  nagród dla  tych,  którzy  podczas  trójquizu  wykazali  się
największą wiedzą i refleksem.

Wszystkim uczestnikom dziękujemy za  obecność,  a  quizowym zwycięzcom serdecznie
gratulujemy. Już teraz zapraszamy na kolejne inicjatywy Przystanku Historia, o których
usłyszycie – już niebawem!
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